



BANCO CENTRAL DE CHILE
Estado de Situación Financiera al 30 de Noviembre de 2022
(millones de pesos)

Activos		Pasivos y Patrimonio	
Activos sobre el exterior	<u>35.686.855,5</u>	Pasivos con el exterior:	<u>3.049.661,3</u>
Activos de reserva:	<u>34.970.100,3</u>	Cuentas con organismos internacionales	78.448,1
Efectivo	1.027.330,8	Asignaciones de DEG	2.970.144,8
Portafolio de inversiones	30.449.139,1	Acuerdos de créditos recíprocos	3,2
Oro monetario	12.584,4	Depósitos con bancos centrales	1.065,2
Derechos especiales de giro (DEG)	2.889.610,3		
Posición de reservas en el FMI	591.414,4	Pasivos internos	<u>66.663.921,0</u>
Otros activos	21,3	Base monetaria:	<u>17.175.645,5</u>
Otros activos sobre el exterior:	<u>716.755,2</u>	Billetes y monedas en circulación	15.150.437,0
Acciones y aportes al BID	119.171,7	Depósitos de instituciones financieras (M/N)	2.025.208,5
Acciones Banco de Pagos Internacionales (BPI)	99.517,6		
Fondo Latinoamericano de Reservas (FLAR)	452.850,0	Depósitos y obligaciones:	<u>8.244.953,7</u>
Otros activos sobre el exterior	45.215,9	Depósitos y obligaciones con el Fisco	130,9
		Otros depósitos y obligaciones	8.244.822,8
Activos internos	<u>34.452.787,2</u>	Documentos emitidos:	<u>41.225.015,4</u>
Crédito interno e inversiones:	<u>34.072.089,7</u>	Pagarés descontables del Banco Central (PDBC)	41.008.833,2
Créditos a bancos e instituciones financieras	28.931.945,7	Bonos del Banco Central en pesos (BCP)	58.369,4
Portafolio interno de inversiones	5.140.144,0	Bonos del Banco Central en UF (BCU)	157.805,0
		Otros	7,8
Operaciones bajo normativa legal específica:	<u>310.085,7</u>	Otros cuentas del pasivo:	<u>18.306,4</u>
Transferencias fiscales (Ley 18.401)	310.085,7	Provisiones	18.260,6
		Otros valores	45,8
Otras cuentas del activo:	<u>70.611,8</u>	Patrimonio:	<u>426.060,4</u>
Propiedades, planta y equipos e intangibles	51.551,2	Capital	3.416.943,8
Otros valores	19.060,6	Otro resultado integral acumulado	(1.502.499,4)
		Resultados acumulados	(1.488.384,0)
Total Activos	<u><u>70.139.642,7</u></u>	Total Pasivos y Patrimonio	<u><u>70.139.642,7</u></u>

Estado de Resultados Integrales
por el periodo terminado al 30 de Noviembre de 2022
(millones de pesos)

Resultados netos por reservas internacionales	<u>(161.055,5)</u>	de la columna anterior	
Por intereses:	<u>74.907,0</u>	Resultados netos de cambio:	<u>1.519.108,4</u>
Ingresos por intereses	355.091,3	Utilidad (pérdida) de cambio neta	1.519.108,4
Gastos por intereses	(280.184,3)		
Por comisiones:	<u>3.264,5</u>	Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante:	<u>(57.493,5)</u>
Ingresos por comisiones	5.409,9	Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante	(57.493,5)
Gastos por comisiones	(2.145,4)		
Por ventas de inversiones:	<u>(244.721,5)</u>	Gastos de personal y de administración:	<u>(65.813,0)</u>
Resultado por ventas de inversiones	(244.721,5)	Gastos de personal	(42.608,5)
		Gastos de administración	(21.611,4)
Otros ingresos y (gastos):	<u>5.494,5</u>	Gastos por beneficios post empleo	(1.593,1)
Operaciones con derivados	8.400,7		
Otros	(2.906,2)	Otros (gastos) e ingresos:	<u>(6.189,6)</u>
Resultados netos de otras operaciones con el exterior	<u>(129.916,5)</u>	Depreciaciones y amortizaciones	(3.372,7)
Por intereses:	<u>(28.641,1)</u>	Impuestos, contribuciones y aportes	(746,7)
Gastos por intereses	(28.641,1)	Otros	(2.070,2)
Otros ingresos y gastos:	<u>(101.275,4)</u>	Resultado del Periodo	<u><u>(1.488.384,0)</u></u>
Reserva institucional FLAR	(53.074,0)	Otro resultado integral	<u>(1.337.330,3)</u>
Gastos por comisiones	(49.144,5)	Elementos que no se reclasificarán en resultados:	<u>(3.080,6)</u>
Dividendo Banco de Pagos Internacionales (BPI)	998,5	Ajustes a valor razonable instrumentos de patrimonio	(3.080,6)
Otros	(55,4)	Elementos que pueden reclasificarse en resultados:	<u>(1.334.249,7)</u>
Resultados netos por operaciones internas	<u>(2.587.024,3)</u>	Ajustes a valor razonable instrumentos de deuda	(1.334.249,7)
Por intereses y reajustes:	<u>(2.769.972,4)</u>	Total resultado integral del Periodo	<u><u>(2.825.714,3)</u></u>
Ingresos por intereses y reajustes	886.058,3		
Gastos por intereses y reajustes	(3.656.030,7)		
Otros ingresos y (gastos):	<u>182.948,1</u>		
Operaciones con derivados	179.982,1		
Otros	2.966,0		
a la columna siguiente			

EVELYN ADASME MATUS
CONTADOR GENERAL

BELTRÁN DE RAMÓN ACEVEDO
GERENTE GENERAL